Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2010

Hana Ďurić Mikolajková

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Hana Ďurić Mikolajková

Vývoj pohledu katolické církve na problematiku lidských práv v 19. a 20. století

The development of the Catholic Church's view on the human rights problems
in the 19th and 20th century

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 13. ledna 2010

Hana Ďurič Mikolajková

Anotace

Bakalářská práce se zabývá vývojem pohledu katolické církve na lidská práva a svobody v období od Velké francouzské revoluce až po pontifikát Jana XXIII. Na základě papežských encyklik jsou ukázány proměny přístupu jednotlivých papežů k problematice lidských práv a svobod.

V úvodní kapitole je vysvětleno, že idea lidských práv a svobod nebyla katolické církvi cizí. Považovala svobodu člověka, který je obrazem Božím, za dar od Boha. Z toho však vyplývaly určité povinnosti a poslušnost vůči Bohu, a proto se katolická církev stavěla proti bezmezné svobodě, hlášané osvícenstvím a požadované francouzským lidem. Strach ze zničení katolického náboženství a revoluční způsob šíření ideje lidských práv a moderních myšlenek církve zatvrdil. Začala se bránit novotám. Vrchol přišel za pontifikátu Pia IX., jenž zavrhnul celé moderní myšlení, nové směry a pokrok a prohlásil je za bludy.

Se Lvem XIII. však přišla změna stylu a papež se začal věnovat se zpožděním problémům společnosti, především sociální otázce. Jeho nástupce Pius X. se ale vrátil k tradici Pia IX. a tvrdě zasahoval proti modernismu v katolickém prostředí.

První světová válka, vzestup totalitních ideologií, druhá světová válka a zločiny proti lidskosti donutily katolickou církev, aby se člověk a jeho ochrana dostali do středu jejího zájmu. Pius XI., Pius XII. a Jan XXIII. už nehovořili o člověku jako o individuu, ale jako o osobě. Usilovali, aby nebyla pošlapávána lidská důstojnost. Pius XII. a Jan XXIII. zdůrazňovali, aby si samotní lidé byli vědomi vlastní hodnoty a bojovali za svá práva. Jan XXIII. k lidským právům také doplnil povinnosti člověka, aby ve společnosti panoval řád, nikoli anarchie.

Během pontifikátu Jana XXIII. bylo završeno otevírání katolické církve moderní společnosti a církev se stala významným zastáncem lidských práv a svobod.

Annotation

The dissertation describes the development of the Catholic Church's view on the human rights problems during the period from the time of Great French revolution until pontificate of John XXIII. Different perspectives and its views on human rights of every pope are reflected in the encyclicals.

It is explained in the introduction, that the idea of the human rights was not new to the Catholic Church. It considered human's freedom a gift from God. According to the Catholic Church people had duties towards God and had to listen to him and therefore the Catholic Church was against unlimited freedom during the period of the Enlightenment and Great French revolution. The Catholic Church was afraid of destroying Catholic religion and as a result it was against revolutionary propagation of human rights and modern ideas. Pope Pius IX. announced all modern ideas and new movements as nonsense.

There was a change in the approach of Leo XIII. when he started to dedicate to social problems, particularly the social question. His successor Pius X. came back to tradition of Pius IX., who interfered against modernism in the Catholic Church.

The Catholic Church was forced by the First World War, totalitarian ideas and the Second World War to protect human being. Pius XI., Pius XII. and John XXIII. stopped talking about human being as an individual, but talked about human being as a person. They strived for not to dishonour human's dignity. Pius XII. and John XXIII. emphasized that it is important for people to be aware of their own dignity and to ask for their own rights. John XXIII. added human duties to the human rights, because he wanted an order in society not anarchy.

During the pontificate of John XXIII. opening Catholic Church to modern society was finished and the Catholic Church has become an important supporter of human rights and freedom.

Obsah

Úvod 6
1. Obecně o lidských právech 9
1.1. Definice lidských práv 9
1.2. Dělení lidských práv 10
1.3. Pojetí lidských práv 11
2. Vývoj pohledu katolické církve na lidská práva 14
2.1. Postoj katolické církve k myšlenkám Velké francouzské revoluce 14
2.2. Bránící se církev 17
2.2.1. Období 1800 – 1846..... 17
2.2.2. Období 1846 – 1878..... 20
2.3. Pontifikát Lva XIII. (1878 – 1903) 24
2.4. Období 1903 - 1922..... 28
2.5. Pontifikát Pia XI. (1922 – 1939) 30
2.6. Pontifikát Pia XII. (1939 – 1958)..... 34
2.7. Pontifikát Jana XXIII. (1958 – 1963)..... 37
3. Výsledný souhrn a hodnocení 42
3.1. Souhrn podle papežů 42
3.2. Souhrn podle lidských práv 44
Závěr 50
Seznam literatury 51

Úvod

Problematika lidských práv a svobod je v současnosti velmi zmiňovaným tématem. Ochrana člověka se stala v evropské společnosti hodnotou, kterou je potřeba hájit a dále šířit. Katolická církev je rovněž hlasatelkou lidských práv a svobod, ale její cesta k této úloze byla komplikovaná.

Bakalářská práce se zabývá nastíněním vývoje pohledu katolické církve na lidská práva a svobody od Velké francouzské revoluce až do pontifikátu papeže Jana XXIII. Chronologicky podle pontifikátů papežů jsou rozebírány papežské dokumenty vztahující se k právům a svobodám člověka a k modernismu. Rovněž jsou zde zmiňovány události mající vliv na stanoviska jednotlivých papežů k této problematice. Je to období, kdy katolická církev zprvu odmítající lidská práva a svobody, hlásané revolucí, postupně měnila názor a od doby Jana XXIII. se stala důležitou zastánkyní lidských práv a svobod.

Katolická církev nebyla odpůrkyní všech lidských práv a svobod. Odmítala především neomezenou svobodu a z ní odvozená občanská a politická práva, o kterých si myslela, že by mohla přinést fatální následky pro celé katolické náboženství. Byla to např. svoboda vyznání, svoboda projevu a tisku a svoboda svědomí. Naopak se svojí sociální naukou, založenou Lvem XIII., se podílela na vzniku sociálních a hospodářských práv člověka.

Cílem této bakalářské práce je naznačit složitý vývoj pohledu katolické církve na lidská práva a svobody od Velké francouzské revoluce až do pontifikátu Jana XXIII. a na základě papežských dokumentů – encyklik, dekretů, breve a projevů, zaznamenat nazírání jednotlivých papežů na práva a svobody člověka. Bakalářská práce nevěnuje pozornost analýzám, studiím a dobovým spisům, jež reagovaly na tyto papežské dokumenty. Dalším záměrem je stručně upozornit na význam papežů Pia XI. a Pia XII. pro přijetí ideje lidských práv a svobod katolickou církví. Oba papežové jsou často opomíjeni v přínosu v oblasti lidských práv a největší zásluhy jsou připisovány Janu XXIII.

Tento cíl bakalářské práce je také důvod, proč jsem si dané téma zvolila. Velmi často jsem se setkávala při četbě o lidských právech jen s povrchním popisem historického vývoje vztahu katolické církve k právům člověka. Zmiňován byl především odpor k myšlence svobody, pokroku a modernismu ze strany katolické církve, následné zmírnění za pontifikátu Lva XIII. a konečné přijetí za Jana XXIII. a druhého vatikánského koncilu. Období Pia X., Benedikta XV. a hlavně Pia XI. a Pia XII. nebylo téměř připomínáno.

Bakalářská práce je zpracovávána přímou a komparativní metodou. Je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá velmi stručným seznámením s pojmem lidská práva a svobody,

rozdělením lidských práv na práva první, druhé a třetí generace a pojetím lidských práv a svobod.

Druhá kapitola je stěžejní částí bakalářské práce. Je rozpracovaná do sedmi podkapitol, které zaznamenávají vývoj pohledu katolické církve na lidská práva a svobody. První podkapitola se věnuje Velké francouzské revoluci, vzniku Deklarace práv člověka a občana, situaci katolické církve během revoluce a reakci katolické církve na tyto události. Prostřednictvím papeže Pia VI. katolická církev zamítla všechny revoluční myšlenky.


[…]


Aby člověk mohl mít nějaký soukromý majetek, musela mu být spravedlivě vyplácena mzda. Proto Lev XIII. zdůrazňoval, že dělník nesmí být vykořisťován a za práci musí být náležitě ohodnocen, protože práce je jeho jediným prostředkem k získání majetku. Mzda musí zajistit slušný život dělníkovi i jeho rodině. Jelikož práce dělníků byla velmi náročná, požadoval papež právo na odpočinek. Nejenže člověk potřebuje načerpat energii k další práci, ale především nesmí zapomínat na svůj duchovní život a musí se věnovat náboženským záležitostem.

Pius XI. souhlasil se svým předchůdcem a přiznával člověku podíl na kapitálu, který je vytvářen také dělníkovou prací, a proto mu má být přiznán ve formě spravedlivé mzdy. Na druhou stranu také upozorňoval, že spravedlivá odměna za práci záleží na možnostech podniku.

Jan XXIII. k těmto sociálním a hospodářským právům přidal ještě právo na práci, právo na svobodné vykonávání práce, právo na pracovní podmínky odpovídající možnostem člověka a právo podnikat.

Právo na ochranu rodiny a na výchovu dětí

Tato práva hrála důležitou roli v době, kdy vzrůstala moc totalitních států, které si chtěly vychovávat své občany jako nástroje své moci. Prosazovaly zákony, kde bylo nařízeno, že děti musí chodit do státních škol. Zákazy katolického školství a katolických výchovných spolků pro mládež měly napomáhat k uskutečňování jejich cíle.

Papežové Pius XI., Pius XII. a Jan XXIII. hájili obě práva. Pius XI. kritizoval v encyklice *Non abbiamo bisogno* zákaz činnosti katolických mládežnických spolků fašistickou vládou v Itálii a snahu o vytváření státního monopolu na vzdělání. Stejně tak učinil v encyklice *Mit brennender Sorgen* vůči nacistickému Německu. Pius XII. ve svém vánočním projevu z roku 1942 zdůrazňoval právo na rodinu, manželství, vzdělání, výchovu dětí a volbu povolání a považoval je za důležité prvky sociální jednoty. Jan XXIII. všechna tato práva vyjmenovává v encyklice *Pacem in terris* jako přirozená práva člověka.

Katolická církev se od pontifikátu Lva XIII. začala více zajímat o člověka a jeho sociální vztahy. Zaměřila se na ochranu chudých a chtěla jim zajistit život, hodný lidské důstojnosti. Poukazovala na vykořisťování dělníků, kteří z nouze přistupovali na nevýhodné podmínky zaměstnavatelů, aby mohli získat alespoň nějaké peníze. Papežové věnující se sociálním otázkám si uvědomovali, že je potřeba zajistit chudým jejich práva, jako bylo např. právo na soukromé vlastnictví a právo na spravedlivou mzdu. I chudý člověk měl svůj pozemský život prožít důstojně.

Katolická církev se také zaměřila na rodinu a manželství. V sekularizované společnosti byly umožněny civilní sňatky a rozvody. Význam rodiny a posvátnost manželství se pomalu vytrácely. Výchovu dětí stále více přebíral stát, který v totalitní době umožňoval vzdělávat se jen ve státních školách. Katolická církev proto hájila práva rodičů svobodně zvolit školy, které jejich děti budou navštěvovat. Mládež vychovávaná podle křesťanských hodnot ve spořádané rodině tvořila budoucnost katolické církve.

Závěr

Katolická církev se vyrovnávala od konce 18. století až do poloviny 20. století s moderní společností. V celé této době řešila, jak přistupovat k novotám a pokroku. Zároveň sama procházela hlubokou změnou a hledala svoji novou úlohu ve společnosti. Její pozitivní vztah k lidským právům a svobodám se utvářel pomalu a byl výsledkem působení mnoha okolností.

Bakalářská práce nastiňuje historický přehled vývoje pohledu katolické církve na problematiku lidských práv a svobod od Velké francouzské revoluce až do pontifikátu Jana XXIII. Zabývá se postupnou proměnou přístupu katolické církve - od úplného odmítání u Pia VI., Řehoře XVI. a Pia IX. k mírnému uvolnění za Lva XIII., k hájení práv člověka u Pia XI. a Pia XII. až k úplnému přijetí za Jana XXIII. Každá z kapitol si však zasluhuje další úplnější prozkoumání, které je otevřeno pro další badatele v této oblasti.

Pro celistvost daného tématu je potřeba věnovat se i následnému pokračování vývoje vztahu katolické církve k lidským právům a svobodám. Především je důležité zhodnotit význam druhého vatikánského koncilu pro přijetí lidských práv a svobod katolickou církví. Pastorální konstituce *Gaudium et spes*, jeden z výsledných dokumentů koncilu, je celá věnovaná člověku, jeho důstojnosti, vztahu ke společnosti, jeho úloze ve společnosti aj. Následná pokoncilní doba Pavla VI., Jana Pavla I. a Jana Pavla II. s sebou přinesla další střety v oblasti lidských práv a svobod. V tomto období vznikla další práva člověka, která byla v rozporu s katolickou naukou. Druhá polovina 20. století nabízí široký prostor pro bádání v této problematice.

Za přínos bakalářské práce považuji souhrnné postihnutí vývoje pohledu katolické církve na lidská práva a svobody. V jednotlivých kapitolách je popsáno jeden a půl století přeměny vztahu katolické církve k lidským právům a svobodám. Dále považuji za přínosné kapitoly věnované papežům Piovi XI. a Piovi XII., kteří byli důležitými bojovníky za ochranu lidské důstojnosti a kteří určili směr katolické církve k přijetí práv a svobod člověka. Doba Pia XI. a Pia XII. je klíčovou pro vztah církve a člověka. V období vzestupu totalitních ideologií a druhé světové války se ochrana člověka dostala do centra zájmu katolické církve.
