Posudek oponenta bakalářské práce

Hana Ďurić Mikolajková: Vývoj pohledu katolické církve na problematiku lidských práv v 19. a 20. století, Praha 2010, 56 stran rkp.

Hana Ďurić Mikolajková se ve své bakalářské práci věnuje přístupu církve k problematice lidských práv v předcházejících dvou stoletích. Jde sice o téma, kterému se věnovala řada českých i zahraničních historiků, jež však přesto nabízí prostor pro nové interpretace. Nejde jen o postoj papežství, ale i o přístup různých názorových proudů uvnitř církve samotné. Autorka si s ohledem na tyto skutečnosti zvolila stále aktuální téma, které je otevřeno odborné diskusi.

Práce je vhodně členěna do tří kapitol. V úvodu autorka zřetelně nastínila cíle a celkovou koncepci práce. Zaměřila se především na vývoj politiky Svatého stolce a to v dlouhém období od francouzské revoluce až po pontifikát Jana XXIII. Stručně a výstižně charakterizuje přístup jednotlivých papežů k otázce lidských práv. Zdůrazňuje, že nejde o komplexní otázku a na lidskoprávní problematiku nahlíží diferencovaně. Odděleně se tak věnuje problémům náboženské svobody, svobody svědomí, vztahu církve k politickému zřízení jako či sociálním právům. Ve všech uvedených oblastech autorka poukazuje na neschopnost církve včas se vyrovnat s výzvami, které přinesl vývoj v Evropě po francouzské revoluci. K problematice sociálních práv se Vatikán začal aktivněji vyjadřovat až za pontifikátu Lva XIII., otázka svobody vyznání pak byla pozitivně rozřešena teprve pod vlivem obou světových válek. Církev tak podle autorky obtížně překonávala trauma způsobené francouzskou revolucí a rozvratem dosavadního řádu. Část jejich struktur se stala útočištěm konzervativních sil, které v první polovině 20. století sympatizovaly s radikální pravici a dokonce se částečně staly i její intelektuální záštitou (např. Rakousko). Papežství se však za pontifikátu Pia XI. s totalitními hnutími rozešlo.

Hana Ďurić Mikolajková předložila kvalitní bakalářskou práci, opřenu o důkladné studium vydaných pramenů a odborné literatury. Výše uvedené zaměření na přístup Svatého stolce je však poněkud omezující a poskytuje jen omezený pohled na problematiku lidských práv ve vztahu ke katolické církvi, která je a byla názorově velmi rozrůzněná. Text také není prost drobných opomenutí. Například název encykliky Pia XI. „S palčivou starostí“ nezněl v německém originále „Mit brennenden Sorgen“, nýbrž „Mit brennender Sorge“ (s. 45). Přes výše uvedené nedostatky považuji dílo Hany Ďurić Mikolajkové za velmi zdařilé. Splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

Praha, 1. února 2010

doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.